¶ 21. El nombre Heber significa mas allá ó de mas allá; de suerte que en el estilo de los Hebréos, los hijos de Heber pueden significar los habitantes del otro lado del Eufrates; y este es el sentido en que Abraham fue llamado Hebreo. Infr. xv. 13.

¶ 21. Los Setenta traducen: „hermano de Jafet el mayor," como si el caracter de mayor se refiriese á Jafet; si hubiera dos personas de este nombre podrian distinguirse así; pero es visible que no es este el sentido de Moises, pues Jafet es uno

nuit Sidonem primogenitum suum, Hethaeum,

16. Et Jebusacum, et Amorrhacum, Gerge-sacum,

17. Hevaeum, et Ara-caeum: Sinaeum,

18. Et Aradium, Sama-raeum, et Amathacum; et posthaec disseminati sunt populi Chanaanoe-rum.

19. Factique sunt termini Chanaan venientibus á Sidone Geraram usque Gazam, donec ingrediaris Sodomam et Gomorrham, et Adamam, et Seboim usque Lesa.

20. Hi sunt filii Cham in cognationibus, et linguis, et generationibus, terrisque et gentibus suis.

21. De Sem quoque nati sunt, pater omnium filiorum Heber, fratre la-phet maioris.

22. Filii Sem: Elam et Assur, et Arphaxad, et Lud, et Aram.

23. Filii Aram: Us, et Hul, et Gether, et Mes.

24. At vero Arphaxad genuit Sale, de quo ortus est Heber.

25. Natiq; sunt Heber filii duo: nomen uni Phaleg, eo quod in diebus eius divisa sit terra: et nomen fratris eius Iectan.

26. Qui Iectan genuit Elmoodad, et Saleph, et Asarmoth, Iare,

27. Et Aduran, et Uzal, et Decla.

28. Et Ebal, et Abimael, Saba,

29. Et Ophir, et Hevila, et Iobab: omnes isti, filii Iectan.

30. Et facta est habitatio eorum de Messa pergentibus usque Sephar montem orientalem.

22. Y fueron hijos de Sem, Elam, padre de los Elamitas ó Persas, Asur, de los Asirios, Arfaxad⁴, Lud y Aram, de donde descienden los Armenios, los Lidios y los Sirios.

23. Los hijos de Aram fueron Us, Hul, Geter y Mes, que se difundieron en la Armenia, en la Mesopotamia y la Siria.

24. Mas Arfaxad engendró á Sale⁵, de quien nació Heber.

25. Heber tuvo dos hijos: uno se llamó Faleg (que quiere decir division), porque en su tiempo se dividió la tierra, en diversas naciones y lenguas: y su hermano se llamó Iectan.

26. Iectan engendró á Elmoodad, Salef, Asarmot, Iare,

27. Aduran, Usal, Decla,

28. Ebal, Abimael, Saba,

29. Ofir⁶, Hevila y á Jobab: todos estos fueron hijos de Iectan.

30. El país en que habitaron se extendia desde Mesa, ciudad situada al pie del monte Masio en Mesopotamia, caminando hasta Sefar, que es un monte en la Media al oriente.

solo y sus hermanos son dos: Moises dice pues, que Sem era el mayor, y hace esta advertencia por haber comenzado la enumeración por Jafet y Cam, aunque menores.